Hai tác phẩm của Nguyễn Liên Phong đều do Đinh Thái Sơn xuất bản, và đáng chú ý là sau khi *Nam kỳ phong tục nhơn vật điển ca* được in thì hai người cùng được triều đình Duy Tân ban thưởng kim khánh hạng ba, Nguyễn Liên Phong được thưởng năm Duy Tân thứ 3 (1909) còn Đinh Thái Sơn được thưởng năm Duy Tân thứ 5 (1911)⁽³⁾. Con ông là nhạc sĩ Nguyễn Tùng Bá, cũng là thầy dạy cổ nhạc, từng đi khắp Nam kỳ dạy đàn. Nguyễn Tùng Bá có viết hai quyển sách dạy đàn (điệu cũ, lời mới) là *Bát tài tử* viết lời theo các tích trong truyện Tàu, xuất bản năm 1915 và *Bán đờn kim*, xuất bản năm 1925.

Ngoài lời tựa của tác giả và phần Phụ lục *Những*

có cái diện mạo gần như hiện có, tức cái diện mạo đã được chính quyền thực dân kiểm duyệt và cho phép xuất bản “Quan Giám khảo xem tường trong đục, Lấy đậu rồi mấy lúc chưa in”. Tuy nhiên, ngay từ đoạn *Mở đầu*, người ta đã thấy tác giả nói tới cái chết của vua Campuchia Norodom ngày 24-4-1904 “Giáp Thìn ngài đã giá băng mới rồi”,

còn suốt quyển sách tác giả cũng nhắc tới nhiều sự kiện sau đó như trận bão lụt Giáp Thìn tháng 5-1904, nạn cào cào phá lúa ở Nam kỳ năm Ất Ty 1905, việc Đốc phủ sứ Nguyễn Văn Hay ở Giồng Trôm làm lễ khánh hạ ngày 21-3 năm Bính Ngọ 1906 “Bính ngũ hăm mốt tháng ba” (câu 3531)..., thậm chí cả những sự kiện như “Nữ trường thiết lập mới đây” (câu 3983) chỉ trường nữ Tiểu học Mỹ Tho lập năm 1808 hay nhân vật “Chánh soái Lo-bu-cốp-ki, Đương kim hiện tại trấn thì Đông Dương” (câu 2497 – 2498) tức Toàn quyền Đông Dương Klobukowski

Theo tài liệu của nước ta thì chúa Nguyễn sang Xiêm năm 1784, sau đó có những lần đi theo viện binh trở về, đến 1787 thì về hẳn trong nước. Như trên đã nói, chúa Nguyễn trước đây triều cống cây vàng bạc cho Xiêm [coi như đã giao ước thần phục] nên khi qua Bangkok, việc đầu tiên ông đòi hỏi là viện trợ quân sự để về lấy lại nước:

“...Tháng 3 mùa xuân năm thứ 7, Giáp Thìn (1784) xa giá đến Xiêm La kể lại đầu đuôi mọi gian lao và cầu xin viện binh để lấy lại nước. Vua Xiêm lấy lễ để an ủi tiếp đãi và tặng quà rất

hậu. Phật vương [vua Xiêm] còn lấy tình giao hảo láng giềng hứa cử nghĩa binh giúp vua lấy lại nước. Nhị vương Xiêm La nhân đó nhắc lại việc năm trước là khi giao hòa với Thoại Ngọc hầu ở Cao Miên đã ước thề rằng nếu có hoạn nạn thì cứu lẫn nhau, nguyên hết sức với nhau. Không bao lâu, gặp khi Miến Điện xâm lấn ngoài biên, Nhị vương phải xuất chinh, nên ủy cho cháu là Chiêu Tăng làm soái tướng, Chiêu Suong làm tiên phong đem 2 vạn thủy binh cùng 300 thuyền chiến chọn ngày mùng 9 tháng 6 khởi hành đưa vua về nước, Tiếp Quận công theo hộ giá⁽¹⁾.

Quân Xiêm sang giúp chúa Nguyễn lần thứ nhất

Một chi tiết không thấy ghi trong sử Việt Nam là việc quân Xiêm sang giúp chúa Nguyễn năm Quý Mão (1783)⁽²⁾. Theo *Xiêm La thực lục* [Đệ Nhất Kỳ], năm đó vua Xiêm sai Phraya Nakhosawan đem một đạo quân sang Chân Lạp, tuyển thêm một đạo quân Miên đi theo. Liên quân Xiêm Miên tiến sang nước ta bằng đường thủy.